Ví dụ Thượng thư Bộ Học6 là Cao
Xuân Dục (quê ở Thịnh Mỹ, Diễn Châu, Nghệ An) đã gả
con gái cho một anh học trò nhà rất nghèo nhưng học
giỏi là Đặng Văn Thuỵ. Về sau nhờ sự hỗ trợ cả vật chất
và tinh thần của gia đình vợ, Đặng Văn Thuỵ đã thi đậu
Hoàng giáp Đình nguyên khoa thi Hội năm Giáp Thìn
(1904) và làm quan đến Tế Tửu trường Quốc Tử Giám
(tương đương Giám đốc Đại học Quốc gia ngày nay).

Thứ hai, nhà quan thì đầy đủ sách vở
tích luỹ từ nhiều thế hệ trước
Ngày xưa, điều kiện in ấn rất hạn chế nên sách vở

in ra ít và khó mua. Vì vậy những nhà nho thường có
ý thức sưu tầm và tích luỹ sách vở làm tài liệu học tập